DIÁRIO OFICIAL Nº 35.219  33Quinta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 751 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022
O Diretor do 2º Centro Regional De Saúde - SESPA, no uso das atribuições
legais que lhe conferem a PORTARIA N°. 1.444/2019 de 06 de fevereiro
de 2019, publicada no DOE n°. 33.799/07.02.2019, e de acordo com o
dispositivo legal do Art. 51, § 1º, da Lei n° 8.666/93, RESOLVE:
Designar os servidores: LUIZ GUILHERME ALVES DA COSTA, CPF nº:
117.347.282-72, matrícula: 5150590-3, para exercer a função de Fiscal
de Contrato de Aquisição Emergencial de Alimentos não perecíveis, em
entrega única, proveniente do processo licitatório na modalidade convite,
sob o nº 004/2022-SESPA/2ºCRS, firmado entre o 2º CRS e a empresa J &
L DISTRICOM LTDA, CNPJ nº 23.724.296/0001-99, bem como pelo atesto
dos documentos da despesa quando comprovada a fiel e correta execução
do objeto contratado, para fins de execução do pagamento, adotando to-
dos os procedimentos previstos em lei.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Santa Izabel do Pará (PA), 14 de dezembro de 2022.
CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ
DIRETOR DO 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

Protocolo: 888019

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 074 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 317/09/04/97 publicada no Diário
Oficial do Estado nº 28.442/14/04/97 e considerando o teor do processo
nº 2022/719500. 
R E S O L V E:
CONCEDER: de acordo com o Art. 98 da Lei n.º 810/24.01/94 ao (a) ser-
vidor (a) ROMILDA PINHEIRO DOS SANTOS, Cargo: Agente de Artes Prá-
ticas, Matrícula: 5180902-1, Lotação: 3ºCRS/UNIDADE MISTA - CURUÇÁ
GEP: Estatutário Efetivo, Classe: (02) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao triênio 02.01.2010 a 01.01.2013.
AUTORIZAR, que o (a) servidor (a) goze (02) dois meses de Licença Prê-
mio, no período de 02.01.2023 a 02.03.2023, no total de (60) sessenta
dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA, 14 de dezembro de 2022.
MÁRIO MORAES CHERMONT FILHO
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 887900

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIAS DE DIARIAS 1473  DE DIARIAS DE 14 /12 /2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto  Estadual nº
734, de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Realizar visita técnica de monitoramento de Base Descentraliza-
da do SAMU, nos municípios de jurisdição do 3º CRS.
Origem: Castanhal  -Pa.
Destino: São Domingos do Capím Período: 16 /12/ /2022
Servidoras: Adriana de Oliveira Carvalho Cargo: Assist. do Centro Regional
CPF- 941.054.722.91 mat.55207889/1
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 887992
PORTARIAS DE DIARIAS 1472  DE DIARIAS DE 14 /12 /2022

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto  Estadual nº
734, de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Realizar visita técnica de monitoramento de Base Descentraliza-
da do SAMU, nos municípios de jurisdição do 3º CRS.
Origem: Castanhal  -Pa.
Destino: Marapanim Período: 14 /12/ /2022
Servidoras: Adriana de Oliveira Carvalho Cargo: Assist. do Centro Regional
CPF- 941.054.722.91 mat.55207889/1
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 887988

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL - CIR METROPOLITANA
III

RESOLUÇÃO Nº 034, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no uso de suas
atribuições Legais  e,
- Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1999, que dispõe sobre
as condições para promoção, proteção e recuperação da saúde, a organi-
zação e o funcionamento dos serviços correspondentes;
- Considerando a Lei Nº 11.350, de outubro de 2006, que regulamenta o §
5° do art. 198 da Constituição, que dispõe sobre o aproveitamento de pes-
soal amparado pelo parágrafo único do art. 2° da Emenda Constitucional
nº 51, de 14 de Fevereiro de 2006;

- Considerando a Portaria MS Nº 2.436, 21 de setembro de 2017, que
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a revisão de
diretrizes para a organização da Atenção Básica, no âmbito do Sistema
Único de Saúde (SUS).
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores Regio-
nal- Metropolitana III, Capitulo III, das competências, Artigo 3º, inciso XI:
aprovar projetos de implantação/expansão;
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão Intergestores
regional Metropolitana III/PA em reunião ordinária do dia 30 de novembro
de 2022.
Resolve:
Art.1º- Aprovar por unanimidade projeto de expansão de 70 (setenta)
Agentes Comunitários de Saúde para o Município de Paragominas.
Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 Castanhal, 14 de dezembro de 2022.
Mário Moraes Chermont Filho
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/3ºCRS
Patrícia Silva Chaves
Secretária Municipal de Saúde de São Francisco do Pará
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA/3ºCRS

Protocolo: 887696

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 009/4° CRS/SESPA/2022

Processo Administrativo n° 2022/1077489
O 4° CRS/SESPA, comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo Menor Preço, conforme abaixo:
OBJETO: É a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de ma-
terial de Higiene e Limpeza de uso comum, para atender as necessidades
do 4° CRS/SESPA – CAPANEMA-PA, no período de 12 (doze) meses., de
acordo com as especificações e quantidades constantes no Anexo que inte-
gra este documento, com a finalidade de realizar a aquisição dos insumos
relacionados nesse termo de referência.
DATA DA ABERTURA: 27 de dezembro 2022.
HORA DE ABERTURA: 09:00h (horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.gov.br/compras
UASG: 926050 (4° CRS/SESPA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Será a partir da disponibilização do Edital
no COMPRASNET, na data de 15/12/2022.
A integra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo
Federal – COMPRASNET, no endereço www.gov.br/compras, e no Portal
Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRAPARÁ, no
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
ELIANE PINHEIRO CASSEB
Diretora do 4° CRS/SESPA em exercício

Protocolo: 887905

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 734 DE 14 DE DEZEMBRO DE DE 2022
Nome: Jeniel dos Santos Rocha.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504691.
CPF: 234.711.072-15.
Período: 21 a 25.11.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Cumaru do Norte, Xinguara e Água Azul do Norte
Objetivo: acompanhar de Representantes Regionais de Doenças de Chagas
do NC com as ações mencionadas nos referidos municípios.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 887921
PORTARIA Nº 733 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022.

Nome: Edinaldo Ferreira da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504995.
CPF: 259.585.933-15.
Período: 26 a 30.12.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Pau D’Arco, Bannach, Rio Maria, Xinguara e Floresta do Araguaia.